
Karup

Ved en velbesøgt generalforsamling 
d. 24. juni 2008, kunne fabrikkens 

formand Thorkild Sangild byde ca. 130 
fremmødte avlere velkommen. I sin be-
retning sagde formanden bl.a.:
Dette er Karups 75-indstyvende ge-
neralforsamling, og det har fabrikken 
– som alle er bekendt med – fejret godt 
og grundigt ved 2 højtideligheder. Først 
en 75-års jubilæumsreception den 16. 
juni på fabrikkens område under af-
slappede og uformelle rammer. Der 
deltog 5-600 andelshavere, forret-
ningsforbindelser og medarbejdere.
 Det blev en god dag, hvor vi fik 
afsløret Karup Kartoffelmelfabriks og 
Karup bys nye vartegn, i form af en 
skulptur, som viser en kartoffelplante 
på en 4 m høj søjle.
 Det andet jubilæumsarrangement 
var fabrikkens mere formelle 75-års ju-
bilæumsfest i Herning Kongrescenter 
den 17. juni.
 Det var en fantastisk fest, hvor ar-
rangementet klappede 100 %. En stor 
tak til fabrikkens avlerkreds, medarbej-
dere og ægtefæller, for deres bidrag til 
at gøre jubilæet til noget helt specielt, 
som vi alle vil huske tilbage på med 
glæde.

Kampagnen ’07/’08

Vejrmæssigt var 2007 meget speciel, 
og på et tidspunkt så det temmelig trist 
og håbløst ud. Fremspiringen forløb 
normalt, men fra slutningen af juni og 
6-7 uger frem regnede det stort set 
uafbrudt. 
 På trods af det usædvanlige vejrlig 
i 2007, lykkedes det alligevel for avler-
kredsen at præstere den næstbedste 
avl i fabrikkens historie.

Årets generalforsamling
Kampagnen ’07/’08 startede d. 27. 
august og sluttede d. 17. januar 2008, 
efter i alt 124 kampagnedøgn. I forhold 
til kampagnen ’06/’07, som var fabrik-
kens dårligste i mands minde, blev 
kampagnen ’07/’08 fabrikkens næst-
bedste, med 34 % højere produktion 
end ’06/’07. 
 Der blev behandlet 2.904.000 hkg 
kartofler med et gns. stivelsesindhold 
på 19,13 %, og gns. smuds på 4,56 %. 
Der blev produceret 64.218 ton mel, 
2.873 ton protein og 14.000 ton prota-
mylasse. 
 Det er en fornøjelse at konstatere, 
at det nye udstyr vi igennem de sidste 
år har investeret i, år for år kører bedre 
og bedre med lavere energiforbrug og 
bedre udnyttelse af råvarerne.

Gode udsigter for økonomien

Fabrikkens afskrivninger og rente-
udgifter andrager 31,2 mio. kr. Heref-
ter er der 23,7 mio. kr. til efterbetaling 
til andelshaverne, hvilket svarer til 45 
øre/kg stivelse + forudbetalt 5 øre/kg 
stivelse i fragttilskud. I alt 50 øre/kg 
stivelse. 
 Resultatet er bedre end sidste års 
20 øre, men det vil ikke i fremtiden 
være tilstrækkeligt til, at avlerne finder 
det lønsomt nok at dyrke kartofler og 
derfor undlader at skifte til alternative 
afgrøder. 
 Udsigten for de kommende år er, 
at den meget positive prisudvikling vi 
pt. er inde i for både mel og protein, vil 
fastholdes og udbygges. Herudover 
vil kraftigt faldende afskrivnings- og 
renteudgifter allerede fra og med kam-
pagnen ’09/’10, bidrage yderligere til 
fabrikkens efterbetalingsevne. Der er 

virkelig grund til at se lyst på fremti-
den, for både fabrik og avlerkreds.

Orientering fra KMC

Fra KMC orienterede Uffe, Aksel, Hen-
rik og Jesper omkring fremtidsudsig-
ter for stivelsesafdelingen i KMC, mht. 
marked og prisudvikling, som ser po-
sitiv ud. Aksel orienterede omkring EU-
kommissionen og afvikling af tilskud 
og kvoter.
 Henrik og Jesper gennemgik deref-
ter status og fremtidsudsigter for KMC 
Granules.

Thorkild Sangild trak sig

Til slut i beretningen orienterede for-
mand Thorkild Sangild forsamlingen 
om, at han ville stoppe som formand 
og udtræde af AKK’s bestyrelse efter 
denne generalforsamling. 
 Thorkild Sangild modtog fra avler-
kreds, bestyrelseskolleger og direktør 
stor anerkendelse og tak for det ar-
bejde og de store resultater, som han 
igennem 19 år i bestyrelsen, heraf 12 
år som formand, har en meget stor del 
af æren for.

Valg til bestyrelsen  

Der var genvalg til Anders Dyrberg, 
Niels Barslund, Kaj Jepsen og Ole S. 
Madsen. Den øvrige bestyrelse består 
af Johan Mikkelsen, Kristian M. Søren-
sen samt nyvalgt 1. suppleant David 
Straadt, som indtræder i AKK’s besty-
relse i stedet for Thorkild Sangild.
 Efter generalforsamlingen konstitu-
erede bestyrelsen sig således: Formand 
Anders Dyrberg, Simmelkær, næstfor-
mand Kristian M. Sørensen, Bording og 
sekretær Niels Barslund, Haderup. �

KMCF A B R I K S N Y T
17


